
ماده ۱۳۹ قانون مالیاتهای مستقیم سال ۱۳۸۰
الف – موقوفات، نذورات، پذیره، کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی آستان قدس رضوی، آستان حضرت عبدالعظیم

الحسن (ع)، آستانهحضرت معصومه(س)، آستان حضرت احمد ابن موس (ع) «شاه چراغ»، آستان مقدس حضرت امام
خمین (ره)، مساجد، حسینیهها، تایا و سایربقاع متبرکه از پرداخت مالیات معاف است. تشخیص سایر بقاع متبرکه به عهده

سازمان اوقاف و امور خیریه مباشد.
ب – کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی سازمان هلال احمر جمهوری اسلام ایران از پرداخت مالیات معاف است.

ج – کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی صندوقهای پس انداز بازنشست و سازمان بیمه خدمات درمان و سازمان
تأمین اجتماع وهمچنین حق بیمه و حق بازنشست سهم کارکنان و کارفرما و جریمههای دریافت مربوط توسط آنها از

پرداخت مالیات معاف است.
د – کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسلام از پرداخت مالیات معاف است. تشخیص مدارس علوم

اسلام با شورایمدیریت حوزه علمیه قم مباشد.
هـ‐ کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسلام از پرداخت مالیات معاف است. تشخیص نهادهای

انقلاب اسلام با هیأتوزیران مباشد.
و – آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از پرداخت مالیات معاف است.

ز – درآمد اشخاص از محل وجوه بریه ول فقیه، خمس و زکات از پرداخت مالیات معاف است.
،تحقیقات فرهن ،به مصرف اموری از قبیل تبلیغات اسلام ح – آن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازین شرع

علم، دین، فن،اختراعات، اکتشافات، تعلیم و تربیت، بهداشت و درمان، بنا و تعمیر و نهداری مساجد و مصلاها و حوزههای
،و آبادان امور عمران ،مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار باستان ،اههای دولتومدارس و دانش علمیه و مدارس علوم اسلام

هزینه یا وام تحصیل دانشآموزان و دانشجویان،کم به مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناش از سیل، زلزله، آتش
سوزی، جن و حوادث غیرمترقبه دیر برسد، مشروط بر این که درآمد وهزینههای مزبور به تأیید سازمان اوقاف و امور خیریه

رسیده باشد، از پرداخت مالیات معاف است.
ط – کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی مؤسسات خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسیدهاند، مشروط بر آن که به

موجب اساسنامه آنها صرفامور مذکور در بند (ح) این ماده شود و سازمان امور مالیات کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارت
کند، از پرداخت مالیات معاف است.

ی – کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی و همچنین حق عضویت اعضاء مجامع حرفهای، احزاب و انجمنها و
تشلهای غیر دولت که دارایمجوز از مراجع ذیربط باشند و وجوه که به موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد یا

حقالزحمه اعضاء آنها کسر و به حساب مجامع مزبور واریزمشود، از پرداخت مالیات معاف است.
ک – موقوفات و کمها و هدایای دریافت نقدی و غیرنقدی انجمنها و هیأتهای مذهب مربوط به اقلیتهای دین مذکور در

قانون اساسجمهوری اسلام ایران، مشروط بر این که رسمیت آنها به تصویب وزارت کشور برسد، از پرداخت مالیات معاف
است.

ل – فعالیتهای انتشارات و مطبوعات، فرهن و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهن و ارشاد اسلام انجام مشوند، از
پرداخت مالیات معافاست.

تبصره 1:
وجوه که از فعالیتهای غیر انتفاع و به منظور پیشبرد اهداف و وظایف اشخاص موضوع این ماده از راه برگزاری دورههای

آموزش،سمینارها، نشر کتاب و نشریههای دورهای و … در چارچوب اساسنامه آنها تحصیل مشود و سازمان امور
مالیات کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارتمکند، از پرداخت مالیات معاف است.

تبصره 2:
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حم تبصره (2) ماده (2) این قانون در مورد درآمد مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده جاری مباشد.
تبصره 3:

آیین نامه اجرای موضوع این ماده به وسیله سازمان امور مالیات کشور تهیه و با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارای به
تصویب هیأتوزیران خواهد رسید.

تبصره 4:
مفاد این ماده در مواردی که از طرف حضرت امام خمین (ره) یا مقام معظم رهبری دارای مجوز مباشند براساس نظر مقام

معظم رهبریانجام مگیرد. 


